"O ouro desta terra, está no coração de sua gente"

Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000

Diário Oficial Eletrônico
Município de São José do Ouro/RS
Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 25 de março de 2024 | Nº 050

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

“O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

DECRETO N.º 024/2024
DE 25 DE MARÇO DE 2024

ESTABELECE TURNO ÚNICO DE UM DIA, NO SERVIÇO MUNICIPAL, NOS
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N.º 2112/2012.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do Ouro,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando que no dia vinte e nove (29) de março do ano em

curso (sexta-feira), recorda-se a data Religiosa da PAIXÃO E MORTE DE CRISTO;
Considerando a importância que esta data representa para

todos os Cristãos que comemoram a renovação da Páscoa em Família;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica estabelecido turno único contínuo de seis (06)

horas diárias no dia 28/03/2024, no horário das 07 às 13 horas, para todo o
Serviço Público Municipal.

Art. 2º Findo o período estabelecido para o turno único, os

servidores municipais retomarão a jornada normal de trabalho no serviço público
municipal.

Art. 3º Excetuam-se do turno único, os serviços

considerados essenciais da Educação e da Casa de Acolhimento Institucional
para Crianças e Adolescentes “Santa Rita de Cássia”.

Art. 4º Na vigência deste Decreto, serão observadas as

disposições estabelecidas pela Lei Municipal n.º 2112/2012, de 22.10.2012, que
instituiu o turno único no serviço público municipal.

Art. 5º Fica Revogada o Decreto nº 023/2024, de 21.03.2024.

Art. 6º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 25 DE MARÇO DE 2024

Antonio José Bianchin
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
 EM 25 DE MARÇO DE 2024

    Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 25 de março de 2024 | Nº 050

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

PORTARIA N.º 106/2024
DE 25 DE MARÇO DE 2024

REVOGA PORTARIA N.º 347/2023, DE 11.08.2023, QUE
ESTABELECE REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO DE
SERVIDORA MUNICIPAL.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do

Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Revogar em todos os seus termos a Portaria nº 347/2023,
de 11.08.2023, que dispõe sobre a redução da jornada de trabalho da Servidora
Municipal ROSANE NADAL NUNES.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO, RS, 25 DE MARÇO DE 2024

Antonio José Bianchin
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
  EM 25 DE MARÇO DE 2024

         Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 25 de março de 2024 | Nº 050

MUNIcfpIO  DE SAO JOSE DO OURO
E6tacdo  do  Rio  GrandG  c]o  5ul

RESOLUCAO COMMA N9 001/2024

lNSTITUI  0  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO  PARA  EMISSAO

DE  L[CENCA  PREVIA  E  DE  INSTALACAO  UNIFICADAS -LPIU.

0   CONSELHO   MUNICIPAL   DE   MEIO   AMBIENTE   -COMMA   do

munic`pio de S5o Jos6 do Ouro, no uso das competencias que lhe confere a Lei Municipal

n9 2.523/20, tendo em vista  o disposto na  Lei  Complementar n9140/2011 do  Conselho

Estadual  de  Meio  ambiente  -CONSEMA,  Lei  Municipal  n9  2.522/20  e  altera¢6es,  de

acordo com resolucao CONSEMA vigente,

RESOLVE:

Art.  19  Para  os  efeitos  desta  resolucao  entende-se  por  Licenca

Previa   e   de   lnstala€5o   Unificadas   o   ato   administrativo   que   aprova   a   localizagao   e

concepc5o  do  empreendimento,  atestando  a  viabilidade  ambiental,  e  permite  a  sua

instalacao de acordo com as especifica¢6es constantes dos planos, programas e projetos

aprovados,  incluindo  as  medidas  de  controle  ambiental  e  demais  condicionantes,  da

qual constituem  motivo determinante.

Art. 29 0 procedimento administrativo gerador da Licenca Previa

e   de   lnstala¢ao   Unificadas  -  LPIU   substituira   os   procedimentos   administrativos   do

licenciamento  previo e do  licenciamento  de  instalacao ordin5rios,  unificando-os.

Art.  39  Estao  suj.eitas a  Licen¢a  Pr6via  e de  lnstalacao  Unificadas
-   LPIU,   as   atividades   relacionadas   no   Anexo   I   desta   Resolu¢ao   e   em   normativas

especi'ficas.

Art. 49 A Licensa  Previa e de lnstalac5o Unificadas -LPIU tera seu

prazo   de  validade  fixado   em   quatro   (04)   anos,   n5o   sendo   passlvel   de   renovacao,
conforme  Lei  Municipal  n9  2.522/20.

§  19 Antes do t6rmino da validade da  LPIU, o empreendedor n5o

havendo  concluido  as  atividades  de  instala¢5o,  podera  solicitar  nova  LPIU  ou  a  Licen¢a

de  lnstalacao -Ll.

Art.     59     0s     procedimentos,     estudos     e/ou     documentos

necess5rios   para   a   concessao   da   Licenca   Pr6via   e   de   lnstalac5o   Unificadas  -   LPIU

conforme  a  atividade,  deverao  ser  solicitados  junto  ao  Setor  de  Meio  Ambiente  da

Prefeitura  Municipal.

§   19   Nao   havendo   informac6es   no   formul5rio   para   LPIU   de

tos necessarios, deverao ser anexados todos os documentos previstos de LP e

AnL,:;r;d„°r:e;t;;a;;'#:Jr|zC:n:r%::Pc9o9A8a7;;0;°jGF;n„ea(;4::3t5G2;,45977J

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 25 de março de 2024 | Nº 050

MUNIcfpIO  DE SAO JOSE  DO OURO
E5tado  c]o  Rio  GrandG  do  5ul

Ll   separados   ou   dever5   ser   solicitado   pelo   empreendedor   ao   6rgao   ambiental   os

documentos necessarios.

§  29  A  taxa  de  servicos  ambientais  sera  cobrada  conforme  o

porte e  potencial  poluidor da  atividade,  considerando os custos  relativos ao Anexo  I  da
Lei  Municipal  n9  2.522/20.

Art. 69 REVOGAR em todos os seus termos a  Resolu¢ao COMMA

n° o01/2021 de 15 de Setembro de 2021.

Art. 79 Esta  Resolu¢ao entra em vigor na data da sua publicacao.

Sac Jos6 do Ouro/RS,11 de Mar¢o de 2024

JOLIO CESAR  PERIN

residente do COMMA

0  Prefeito no uso de suas atribui¢6es que lhe conferem a   Lei Organica,  HOMOLOGA A

PRESENTE RESOLUCAO,  dando-Ihe publjcjdade atrav6s de Publjca€5o no  Diario  Oficial

do  Municipio de Sao Jose  do Ouro(RS).

Antonio Jos6  Bianchin

Prefeito  Municipal

Av.  Laurindo Centenaro,  481   I   Centro  I   CEP 99.870-000  I   Fone:  (54)  3352-4500
"0 Ouro desta Tema e§t6 no Coragao de §ua Gente"

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 25 de março de 2024 | Nº 050

MUNIcfpIO  DE SAO JOSE  DO OURO
E5tado  do  Rio  Granc]G  do  5ul

ANEXO  I

ATIVIDADES SUJEITAS A LICENCA PREVIA  E  DE  INSTALACAO  UNIFICADAS (LPIU)

'`/4

CODRAM
Porte (IicenciavepeloMunicfpio)

DESCRICAO

111,30
Area  lrrigada  ate50ha

Irriga€ao  pelo  m6todo  superficial

111,41

Area  da  bacia deacumulac5oate10'00ha
lrriga€ao pelo metodo de aspersao ou  localizado com

barragens

111'42
Area  da  bacia deacumulacaoate25'00ha

lrrigac5o pelo  m6todo de aspersao ou  localizado com

agudes

112,11 Todos os portes Criacao de aves de corte

112,12

N° de cabecas(un)Ate120.000unidades

Criacao de aves de postura

112,13

N°  de cabe¢as(un)At6120.000unidades

Criacao de  Matrizes e Ovos

112,14

No  pintos/mss(un)ate600.000unidades

lncubat6rio

520,00
Area total ate5'00ha

Recuperac5o de areas mineradas

530,10
Poligonal  lltil  ate Lavra de saibro -a c6u aberto e com recupera¢ao de

5'00 ha area degradada

530,11
Poligonal  dtil  ate Lavra de argila -a ceu aberto e com recuperacao de are

5'00 ha degradada

2065,10
Area  dtil  (m2) At '1.000,00m2

Usina  de asfalto e concreto asfaltico, a quente

2065,20 Todos os portes Usina de asfalto e concreto asfaltico, a frio

2611,20
Area  dti|  (m2) Limpeza, secagem e/ou armazenagem de

Ate 10.000,00 in gr2ios/sementes em zona urbana

2611,30

Area deestruturas deIimpeza,secageearmazenagem(ha)Ate7,5ha

Limpeza, secagem e/ou armazenagem de

graos/sementes em zona rural  incluindo a destinaGao do
res`duo

I,            I,  -       .-...J, ;`---) riJgiv',./,iu A.-_-_-    --`--     --_    -----I-"0Ourode5taTierr'aest6noCoragaode6uaGente"I

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 25 de março de 2024 | Nº 050

MUNIcfpIO  DE SAO JOSE DO OURO
E5tado  cdo  Rio  GrandG  do  5ul

2612,00
Area  dti|  (m2)Ate10.000,00in

Torrefac5o e/ou moagem de graos

2614,12
Area  dti|  (m2)Ate10,000'00in

Engenho de arroz sem  parboilizagao

2680,20
Area  dti|  (m2) Sele€ao e lavagem de frutas,  legumes, tub6rculos e ou
Ate 40.000 m2 verduras

3419,20
Area  dti|  (m2)Ate10.000m2

Estacionamento de frotistas com  manuten€ao de vel'culo

3430,10 Todos os portes Lavagem Comercial de vel'culos

3430,20 Todos os portes Oficina  Mec§nica/Chapea¢5o/Pintura

3511,10

Vaz5o  (m3/dia) Sistema de abastecimento de agua (captag5o, adu¢ao de
Vazao de ate 5gua bruta e tratamento) com  uso de reservat6rios

12.000,00 m3/dia artificiais de 5gua

3511,20
Vazao  (m3/dia) Sistema de abastecimento de agua (capta¢ao, aducao de
Vaz5o de ate 5gua bruta e tratamento) sem  uso de reservat6rios

12.000,00 m3/dia artificiais de 5gua

3512,11

Vaz5o afluente Sistemas de  Esgotamento Sanit5rio (SES) oriundos de

(m3/dia) Ioteamentos e desmembramentos cujo porte originario
Todos os portes de competencia  municipal

3512,40
Vaz5o afluenteate100,00m3/dia

Sistema de Tratamento de Resl'duos de Esgotamento
Sanitario

3514,10
Comprimento (inAte10.000'00m

Limpeza de canais de drenagem pluvial  urbana

3541,10

Quantidade deres`duo
Central de triagem e compostagem de RSU com esta¢5o

Ate 3.000,00ton/mes de transbordo

3541,11

Quantidade deresi'duo(ton/mes)Todososportes

Central de Triagem de  RSU com  Estacao de Transbordo

3541,12
Quantidade deresl'duo(ton/dia)Todososportes

Central de recebimento de resi'duos de poda

3541,13
Area  dti|  (m2)Todososportes

Classifica¢ao/Sele¢ao de RSU  oriundo  de Coleta Seletiva

3541,20

Quantidade deresiduo#no/smpeos)tes

Esta¢ao de Transbordo de  RSu

£t;yj^  :%., a.1                               , -_-i--

(` v.  Laurlndo Centenaro,  481   I  Centro  I  CEP 99.870-000  I  Fone:  (54)  3352-4500
"0 Ouro de6ta Tierra e6tzf no Corag2io de 6ua Gente"

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 25 de março de 2024 | Nº 050

MUNIcfpIO  DE SAO JOSE DO OURO
E5tac]o  do  Rio  GrandG  c]o  5ul

(„/w

3544,20

Volume derecebimento

Esta¢5o de transbordo com ou sem central de triagem

(m3/dia)Todososportes com  beneficiamento de RSCC

3544,22

Volume derecebimento
Esta¢ao de transbordo com ou sem central de triagem d

(m3/dia)Todososportes RSCC

3451,20
Comprimento at150'00m

Pontes

3457,00
Comprimento (in lmplantac5o ou  ampliacao de infraestrutura de
Todos os portes mobilidade -acesso/viadutos/vias municipais

3462,00
Comprimento (inTodososportes

Drenagem  pluv.ial  urbana

4130,90
Area  util  (ha) Dep6sitos para armazenamento de produtos n5o

Todos os portes perigosos (centro de distribui¢ao/complexo logi'stico);

4140,00
Area  i|ti|  (m2) Shoppingcenter/supermercado/minimercado/centro

Todos os portes comercial

4730,10
Area total  (ha)Todososportes

Aer6dromo

4751,80
Area  dti|  (m2) Base de operac6es de residuo de esgotamento sanitario

Ate 5.000,00 m2 e  banheiro qu'mico

4812,00
Valor dnico  porlocalTodososportes

Estac5o radio-base/ antena  para telefonia m6vel/ rede

5710,20
Area  dti|  (m2) Laborat6rio de analises fisico-

Todos os portes qul'micas/cli'nicas/biol6gicas/toxicol6gicas

6111,00
Area  dtil  (h5)Ate20'00ha

Area  de  Lazer (camping/balne5rio/parque tem5tico)

6111,10
Area  dtil  (h5)Ate20ha

Area de  Lazer com extracao de 5gua  mineral

6112,00
Area  dtil  (ha)Ate20'00ha

Aut6dromo/kart6dromo/pjsta de motocross

6113,00
Area  util  (h5)Ate50'00ha

Parque de exposic6es/parque de eventos

9210,10
Area  dtil  (ha)Ate20,00ha

Centro esportivo e/ou recreativo/est5dio

8110,00
Ng de leitosTodososportes

HOspitais

8120,00
Area  j|ti|  (m2) Cl`nicas  m6dica/unidades de  pronto atendimento/posto

Todos os portes de sallde/clinicas odontol6gicas

8210,00,
ea  dtil  (m2)odososportes

Hospitais e clinicas veterinarias

'.I.'AV   .  I. I'.,,                                                      ,..  i--=±_.
i    \,        _`,    \,

Av.  Laurindo Centenaro, 481   I  Centro  I   CEP 99.870-000  I   Fone:  (54)  3352-4500
"0 Ouro desta Tlerra est6 no Coragao de §ua Gente"

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 25 de março de 2024 | Nº 050

Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

MODALIDADE:
 Pregão Eletrônico - Lei 14133/21 - ORSO E KUMPEL LTDA

NUMERO....:
 0001/24

DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.:
 06/03/2024

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
 25/03/2024

DATA DO SORTEIO DE DESEMPATE..:

EMPRESA.:
 ORSO E KUMPEL LTDA

ENDEREÇO:

TELEFONE:

               Comunicamos que conforme o Processo Licitatório supra, essa Empresa

foi vencedora nos seguintes itens:

Item
 Qtdade
 Unidade
 Especificações
 Valor Unit.
 Valor Total

001
 1
 CJ
 Execução da obra de implantação de galeria,
 342.500,000
 342.500,000

pavimentação asfáltica em CBUQ, sinalização

viária, drenagem pluvial e passeio com

acessibilidade na Rua Dez de Setembro, no

Centro do Município.

Marca:
 SERVIÇO DE ENGENHARIA

Totalização:
 342.500,00

               Transcorrido o prazo regulamentar de três dias úteis,  e não havendo

recursos, será homologada e adjudicada a  presente licitação e poderá ser extraída a

documentação fiscal atinente,  razão pela qual a empresa adjudicada deverá verificar

junto ao  setor de  licitações  sobre a  necessidade de  assinatura de  contratos ou

outras providências necessárias.

SÃO JOSÉ DO OURO
 , em 25 de Março de 2024

__________________________

1

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 25 de março de 2024 | Nº 050

	CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 024 -TurnoUnico_Páscoa
	PORTARIA 106 - RevPortnº347_2023
	Resolução COMMA
	25.03 - Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

		2024-03-25T16:36:43-0300
	GIOVANA TELES DE MATOS:03406370055